Дело № 1-126/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела и уголовного преследования

30 октября 2018 года Ленинский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего – судьи Василенко А.Н.,

при секретаре Рудаковой В.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Севастополя Кузьменко М.В., ФИО6,

защитника – адвоката Литвинова Д.В., ордер № №, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 обвиняется в совершении хищений чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в том числе, с причинением значительного ущерба гражданам, при следующих обстоятельствах.

Так, как изложено органом предварительного следствия в обвинительном заключении, направленном в суд:

«В 2017 году, но не позднее 22 часов ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, находящегося на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. С целью реализации своего преступного умысла ФИО7 разработал план совершения преступления, согласно которому ФИО7 должен был, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35337500863943, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карты оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, 79183930778, 79892486162, 9183930778, 89781026292, 89781026292, 89789704444, 89780654009, зарегистрированные на третьих лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, позвонить на мобильный телефон какому-либо лицу, проживающему в г. Севастополе или на территории Республики Крым, и путем обмана, вводя в заблуждение потерпевшего, представиться родственником или знакомым и в зависимости от ситуации, убедить потерпевшего самостоятельно проследовать к платежному терминалу, расположенному в г. Севастополе или на территории Республики Крым, где перечислить денежные средства на один из находящихся в его распоряжении банковских счетов АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированных не верифицированных «киви-кошельков»), а именно: 9183930778, 9781026292, 9789704444, 79780654009, 89782562534, зарегистрированных на иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО7, номера которых он должен был сообщить потерпевшим в ходе телефонного разговора. После получения от потерпевших денежных средств, ФИО7 путем их дальнейшего перечисления на другие, находящиеся в его пользовании банковские счета АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированные не верифицированные «киви-кошельки») №№9183930778, 9781026292,9789704444, 79780654009, оформленные на иных лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО7, и в дальнейшем на находящиеся в пользовании банковские карты ПАО «РНКБ» №, оформленной на имя ФИО1, года рождения, №, оформленной на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, оформленной на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, №, оформленной на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, оформленной на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неосведомленных о преступных намерениях ФИО7 После зачисления денежных средств на указанные банковские карты, ФИО7 самостоятельно, либо по просьбе владельцев банковских карт ПАО «РНКБ» обналичивал, то есть совершал хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, используя имевшийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35337500863943, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карты оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, 79183930778, 79892486162, 9183930778, 89781026292, 89781026292, 89789704444, 89780654009, зарегистрированные на третьих лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №5, проживающей в 

<

адрес> и с целью введения последней в заблуждение, представился ее сыном, создав при этом у Потерпевший №5 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим сыном ФИО22 Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №5 и Потерпевший №17 заведомо ложные сведения о том, что он задержан сотрудниками полиции и ему необходимы денежные средства, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №5 и Потерпевший №17 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №5 и Потерпевший №17, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 23 часов 59 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществили перевод денежных средств в размере 16000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: 897825 6 2 5 34. Далее ФИО7, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №5 и Потерпевший №17, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №5 и Потерпевший №17 заведомо ложные сведения о том, что он задержан сотрудниками полиции и ему необходимы денежные средства, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №5 и Потерпевший №17 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №5 и Потерпевший №17, будучи обманутыми и введенными в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 00 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «РНКБ» №, перечислили двумя платежами денежные средства в общей сумме 23000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: 89782562534, находящийся в пользовании ФИО7 Далее ФИО7, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжении свого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №5 и Потерпевший №17, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №17 заведомо ложные сведения о том, что что у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 4000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: 89892486162, находящийся в пользовании ФИО7 Так, Потерпевший №17, будучи обманутым и введенным в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 11 часов 11 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «РНКБ» №, перечислил денежные средства в общей сумме 4000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: 89892486162, находящийся в пользовании ФИО7 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» обналичил, то есть похитил денежные средства Потерпевший №5 в сумме 23000 рублей, а также похитил денежные средства Потерпевший №17 в сумме 20000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 09 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №9, проживающего в 

<

адрес> и с целью введения последнего в заблуждение, представился его знакомым Константином, создав при этом у Потерпевший №9 убеждение в том, что последний разговаривает именно со своим знакомым Константином, полные анкетные данные в ходе предварительного следствия не установлены. Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №9 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 15000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №9 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №9, будучи обманутым и введенным в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 23 часов 59 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществил перевод денежных средств в размере 15000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммыг денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 15000 рублей, похищенные у Потерпевший №9 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №9 в сумме 15000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим- карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №8, проживающей в 

<

адрес>, и с целью введения последней в заблуждение, представился ее внуком ФИО13, создав при этом у Потерпевший №8 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим внуком ФИО23 Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №8 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 10000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №8 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №8, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 23 часов 59 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществила перевод денежных средств в размере 10000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 10000 рублей, похищенные у Потерпевший №8 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №8 в сумме 10000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 09 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ода, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим- карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №11, проживающего в 

<

адрес>, и с целью введения последнего в заблуждение, представился его внуком Александром, создав при этом у Потерпевший №11 убеждение в том, что последний разговаривает именно со своим внуком ФИО24 Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №11 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 15000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №11 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №11, будучи обманутым и введенным в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 09 часов 04 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществил через платежный терминал 20507 перевод двумя платежами денежных средств в общей сумме 15000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 15000 рублей, похищенные у Потерпевший №11 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №11 в сумме 15000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №12, проживающей в 

<

адрес>, и с целью введения последнего в заблуждение, представился ее родственником – зятем Александром, создав при этом у Потерпевший №12 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим зятем ФИО25 Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №12 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 15000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №12 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №12, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 16 часов 27 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществила через платежный терминал 20137 перевод денежных средств в размере 15000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленнуюй на имя ФИО3, денежные средства в сумме 15000 рублей, похищенные у Потерпевший №12 Далее ФИО7, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №12, из корыстных побуждений, сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме, которые необходимо перечислить ему на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 Так Потерпевший №12, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 18 часов 08 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществила через платежный терминал 20137 перевод денежных средств тремя платежами в общей сумме 23600 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 Далее ФИО7, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 08 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №12, из корыстных побуждений, сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что что у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме, которые необходимо перечислить ему на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 Так Потерпевший №12, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 08 часов 42 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществила через платежный терминал 20137 перевод денежных средств двумя платежами в общей сумме 13000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления переводов денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО3, денежные средства в сумме в общей сумме 51600 рублей, похищенные у Потерпевший №12 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №12 в сумме 51600 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 14 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим- карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №2, проживающей в 

<

адрес>, и с целью введения последней в заблуждение, представился ее внуком Константином, создав при этом у Потерпевший №2 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим внуком ФИО26 Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о том, что у него проблемы и ему необходимы деньги, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №2 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №2, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 14 часов 27 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществила через платежный терминал 12815 перевод денежных средств в размере 3000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 3000 рублей, похищенные у Потерпевший №2 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №2 в сумме 3000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

В 2017 году, но не позднее 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим- карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №10, проживающего в 

<

адрес>, и с целью введения последнего в заблуждение, представился его родственником - племянником ФИО16, создав при этом у Потерпевший №10 убеждение в том, что последний разговаривает именно со своим племянником ФИО27 Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №10 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 10000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №10 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №10, будучи обманутым и введенным в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 15 часов 06 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществил через платежный терминал перевод денежных средств в размере 10000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 10000 рублей, похищенные у Потерпевший №10 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №10 в сумме 10000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории 

<

адрес> и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим- карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №15, проживающего в 

<

адрес>, и с целью введения последней в заблуждение, представился ее знакомым ФИО13, создав при этом у Потерпевший №15 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим знакомым по имени ФИО13, полные анкетные данные в ходе предварительного следствия не установлены. Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №15 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 20000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №15 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №15, будучи обманутой и введенный в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 11 часов 15 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществила через платежный терминал 13669 перевод денежных средств двумя платежами в общей сумме 20200 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 20200 рублей, похищенные у Потерпевший №15 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №15 в сумме 20200 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 13 часов 16 минут 24 июля 2017 года, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №1, проживающей в 

<

адрес>, и с целью введения последней в заблуждение, представился ее знакомым – племянником Сергеем, создав при этом у Потерпевший №1 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим племянником ФИО28. Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 15000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 13 часов 54 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществила через платежный терминал 18120 перевод денежных средств тремя платежами в общей сумме 15000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 15000 рублей, похищенные у Потерпевший №1 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №1 в сумме 15000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 14 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории 

<

адрес> и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>а Республики Крым, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №7, проживающей в 

<

адрес>, и с целью введения последней в заблуждение, представился ее родственником Романом, создав при этом у Потерпевший №7 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим знакомым родственником ФИО29 Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 21000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №7 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №7, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 03 минуты, находясь в 

<

адрес>, болем точное место не установлено, осуществила через платежный терминал перевод денежных средств вдвумя платежами в общей сумме 21000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 21000 рублей, похищенные у Потерпевший №7 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №7 в сумме 21000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории 

<

адрес> и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский №, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №13, проживающего в 

<

адрес>, и с целью введения последнего в заблуждение, представился его знакомым Анатолием, создав при этом у Потерпевший №13 убеждение в том, что последний разговаривает именно со своим знакомым Анатолием, полные анкетные данные в ходе предварительного следствия не установлены. Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №13 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 10000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №13 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №13, будучи обманутым и введенным в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 14 часов 01 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществил через платежный терминал перевод денежных средств в общей сумме 10000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 10000 рублей, похищенные у Потерпевший №13 Далее ФИО5 по просьбе ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичила денежные средства Потерпевший №13 в сумме 10000 рублей, при этом ФИО5 не была осведомлена о преступных намерениях ФИО7 Тем самым ФИО7 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории 

<

адрес>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории 

<

адрес> и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность (наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, около 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35859504850295, 35396605249568, 35364701814354, 35396605249567, 35255801736036, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский №, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании ФИО48 проживающей в г. Севастополе, и с целью введения последней в заблуждение, представился ее знакомым Сергеем, создав при этом у Потерпевший №3 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим знакомым ФИО30. Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги, которые необходимо перечислить ему на счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №3 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №3, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 16 часов 35 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, Учкуевка, Автокемпинг, 1 осуществила через платежный терминал 17531 перевод денежных средств в общей сумме 6000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: 89782705988, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевела на банковскую карту ПАО «РНКБ» денежные средства в сумме 6000 рублей, похищенные у Потерпевший №3 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» обналичил денежные средства Потерпевший №3 в сумме 6000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью,, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 12 часов 44 минут, находясь на территории туберкулезного диспансера, который расположен по адресу: 

<

адрес>, где проходил стационарное лечение, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35633905010538, 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер: 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №14, проживающего в 

<

адрес>, пгт. Орджоникидзе, и с целью введения последней в заблуждение, представился его знакомым Денисом, создав при этом у Потерпевший №14 убеждение в том, что последний разговаривает именно со своим знакомым по имени Денис, полные анкетные данные в ходе предварительного следствия не установлены. Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №14 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 15000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №14 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №14, будучи обманутым и введенным в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 12 часов 44 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществил через платежный терминал 10251269 перевод денежных средств в общей сумме 15000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: 9180821094, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» №, оформленную на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, денежные средства в сумме 21000 рублей, похищенные у Потерпевший №14 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №14 в сумме 15000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, бол ем точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 14 часов 05 минут, находясь по адресу: Республики Крым, 

<

адрес>, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 355101057212414, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №16, проживающей в 

<

адрес>, и с целью введения последней в заблуждение, представился ее внуком Александром, создав при этом у Потерпевший №16 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим внуком ФИО31 Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №16 заведомо ложные сведения о том, у него проблемы и что ему необходимы деньги в сумме 15000 рублей, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №16 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №16, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 14 часов 05 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> осуществила через платежный терминал 00037248 перевод денежных средств двумя платежами в общей сумме 18000 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» № 2200021099184699 денежные средства в сумме 18000 рублей, похищенные у ФИО8 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» № обналичил денежные средства Потерпевший №16 в сумме 18000 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО9, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 16 часов 00 минут, находясь по адресу: Республики Крым, 

<

адрес>, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер 

<

***>, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №4, проживающей в 

<

адрес>, и с целью введения последней в заблуждение, представился ее сыном ФИО16, создав при этом у Потерпевший №4 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим сыном ФИО33 Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №4 заведомо южные сведения о том, что ему необходимы деньги, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №4 относительно своих преступных намерений. Так Потерпевший №4, будучи обманутой и введенной в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 16 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, где осуществила через платежные терминалы переводы денежных средств тремя платежами в общей сумме 23300 рублей на банковский счет АО «Киви Банк» (упрощенно идентифицированный не верифицированный «киви-кошелек»), а именно: №, №, находящийся в пользовании ФИО7 После осуществления перевода вышеуказанной суммы денежных средств, ФИО7 перевел на банковскую карту ПАО «РНКБ» денежные средства в сумме 23300 рублей, похищенные у Потерпевший №4 Далее ФИО7 с банковской карты ПАО «РНКБ» обналичил денежные средства Потерпевший №4 в сумме 23300 рублей, тем самым совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В 2017 году, но не позднее 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО7, находящегося по адресу: 

<

адрес>, не имеющего источника дохода, обладающего настойчивостью, коммуникабельностью, способностью влиять на волю других людей, умеющего ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств граждан, проживающих на территории г. Севастополя и Республики Крым, путем их обмана с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданам. Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 14 часов 30 минут, находясь по адресу: Республики Крым, 

<

адрес>, используя имеющийся у него при себе мобильный телефон (аппарат) IMEI: 35154208413149, марка и модель мобильного телефона в ходе предварительного следствия не установлены, а также сим-карту оператора мобильной связи ООО «К-Телеком», абонентский номер 

<

***>, 89180421194, зарегистрированную на третье лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО7, случайным набором цифр, на мобильном телефоне (аппарате) набрал номер телефона 

<

***>, находившийся в пользовании Потерпевший №6, проживающей в 

<

адрес>, и с целью введения последней в заблуждение, представился ее внуком Антоном, создав при этом у Потерпевший №6 убеждение в том, что последняя разговаривает именно со своим внуком Антоном. Далее, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные сведения о том, что ему необходимы деньги, которые необходимо перечислить ему на банковский счет, таким образом, обманывая и вводя в заблуждение Потерпевший №6 относительно своих преступных намерений. Потерпевший №6, будучи обманутой и введенной в заблуждение сообщила, что в силу состояния здоровья не имеет возможности отправиться к платежному терминалу и осуществить перевод денежных средств. Далее ФИО7 действуя умышленно, сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные сведения о том, что на адрес ее проживания: 

<

адрес>, отправиться его друг по имени Сергей и заберет денежные средства. Далее ФИО7 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №6, отправился в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 14 часов 30 минут, сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные сведения о том, что представился от имени Сергей, в результате чего ФИО34, будучи обманутой и введенной в заблуждение, передала ФИО7 денежные средства в сумме 15000 рублей. После чего ФИО7 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, причинив тем самым ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей».

Указанные действия, инкриминируемые ФИО7, органом предварительного следствия квалифицированы: по фактам хищений имущества Потерпевший №5, Потерпевший №17, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №10, Потерпевший №15, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №13, Потерпевший №3, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №4, Потерпевший №6 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по факту хищения имущества Потерпевший №2 – по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

ДД.ММ.ГГГГ в суд поступило сообщение ГБУЗ РК «КРКЦФиП» от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что подсудимый ФИО7, который находился на стационарном лечении в ОСП «Противотуберкулезный диспансер 

<

адрес>» в отделении №, умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о смерти I-АЯ №, выданному Отделом регистрации смерти 

<

адрес> записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, гражданин РФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а Республики Крым, о чем составлена ДД.ММ.ГГГГ запись акта о смерти №. 

В судебном заседании супруга подсудимого – ФИО3, которой суд разъяснил право настаивать на продолжении производства по уголовному делу с целью возможной реабилитации умершего, заявила, что на продолжении производства по уголовному делу она не настаивает и просит его прекратить в связи со смертью подсудимого.

Защитник не возражал против прекращения уголовного дела по указанному основанию, прокурор также полагал, что уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подсудимого.

Изучив материалы дела, заслушав мнения участников судебного заседания, суд приходит к следующему.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 27 УПК РФ уголовное преследование в отношении подозреваемого или обвиняемого прекращается в связи с прекращением уголовного дела по основаниям, предусмотренным, в том числе, п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Согласно п. 1 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные, в том числе, в п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Учитывая обстоятельства данного уголовного дела, принимая во внимание, что от близких родственников умершего подсудимого возражений против прекращения уголовного дела, а также отсутствие иных оснований, препятствующих прекращению уголовного дела и уголовного преследования, суд считает возможным уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО7 прекратить в связи с его смертью.

Избранная в отношении ФИО7 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по изложенным основаниям согласно ч. ч. 1, 2 ст. 110 УПК РФ подлежит отмене.

По смыслу ч. 2 ст. 306 УПК РФ, при вынесении постановления о прекращении уголовного дела по основаниям, в том числе, указанным в п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, в связи с чем, гражданские иски, предъявленные потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в сумме 15000 рублей, 23000 рублей, 3000 рублей и 6000 рублей, соответственно, подлежат оставлению без рассмотрения,

В соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество ФИО7, подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, выплаченные по делу за оказание защитником ФИО36 юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия по назначению, в сумме 10780 рублей, согласно ст. 132 УПК РФ следует отнести на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24, 27, 254, 256 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО7, обвиняемого в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, прекратить в связи с его смертью. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Гражданские иски, предъявленные потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 о взыскании в их пользу с ФИО7 имущественного вреда, причиненного преступлением – оставить без рассмотрения.

Арест, наложенный постановлением судьи Ленинского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО7 – денежные средства в сумме 1000 рублей (одна купюра СН 6295665 номиналом 1000 рублей), изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>: пластиковую банковскую карту, мобильный телефон, сим-карту, договор и упаковки от стартовых пакетов, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 (т. 2 л.д. 14-15) – возвратить ФИО1; упаковки от стартовых пакетов, договор, мобильные телефоны, коробки от мобильных телефонов и квитанции, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 (т. 2 л.д. 30-31) – возвратить ФИО2; мобильные телефоны, сим-карты, банковскую карту и квитанции, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО7 (т. 2 л.д. 48-49) – возвратить супруге ФИО7 – ФИО3; оптические диски (т. 5 л.д. 240-241) – уничтожить;

- переданный на хранение ФИО2 мобильный телефон (т. 2 л.д. 79, 81) – оставить ему как законному владельцу;

- находящиеся в материалах дела: квитанции, чеки, выписки, извещения, листы и оптические диски (т. 1 л.д. 83, 121, 222, 237, т. 2 л.д. 80, 133, 200, т. 3 л.д. 73, 179, т. 4 л.д. 49, 67, 107, 205, т. 5 л.д. 61, 109, т. 6 л.д. 15) – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; банковскую карту (т. 2 л.д. 80) – возвратить ФИО2

Процессуальные издержки, выплаченные по делу за оказание защитником Литвиновым Д.В. юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия по назначению, в сумме 10780 рублей – отнести на счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий